参考資料

制 定 要 旨

スポーツ振興事業の資金に充てるための基金、災害救助法に基づく救助のた

めの資金に充てるための基金及び墓地整備事業の資金に充てるための基金を設

置するため、この条例を制定するものである。

議案第 ５ 号

川崎市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

川崎市手数料条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

平成３１年 ２ 月１２日提出

川崎市長 福 田 紀 彦

川崎市手数料条例の一部を改正する条例

川崎市手数料条例（昭和２５年川崎市条例第６号）の一部を次のように改正

する。

第２条ただし書中「第２７６号」を「第２８０号」に改め、同条第１９７号

イ(ア)中「第２６４号及び第２６６号」を「第２６８号及び第２７０号」に改め、

同条第１９９号から第２０２号までの規定中「第８７条の２」を「第８７条の

４」に改め、同条第２１４号中「第５３条第５項第３号」を「第５３条第６項

第３号」に改め、同条中第２９２号を第２９６号とし、第２９１号を第２９５

号とし、第２９０号を第２９４号とし、同条第２８９号中「附則第１２条第２

６項」を「附則第１２条第１７項」に改め、同号を同条第２９３号とし、同条

第２８８号中「附則第１２条第２６項」を「附則第１２条第１７項」に改め、

同号を同条第２９２号とし、同条中第２８７号を第２９１号とし、第２７２号

から第２８６号までを４号ずつ繰り下げ、同条第２７１号中「第２６４号」を

「第２６８号」に改め、同号を同条第２７５号とし、同条第２７０号ア中「第

２６６号ア」を「第２７０号ア」に改め、同号イ中「第２６６号イ」を「第２

７０号イ」に改め、同号ウ(ア)ａ中「第２６６号ウ(ア)」を「第２７０号ウ(ア)」に

改め、同号ウ(イ)ａ(ａ)中「第２６６号ウ(イ)ａ」を「第２７０号ウ(イ)ａ」に改め、

同号ウ(イ)ｂ中「第２６６号ウ(イ)ｂ」を「第２７０号ウ(イ)ｂ」に改め、同号ウ(イ)

ｃ中「第２６６号ウ(イ)ｃ」を「第２７０号ウ(イ)ｃ」に改め、同号を同条第２７

４号とし、同条第２６９号を同条第２７３号とし、同条第２６８号ア(イ)中「第

２６６号ア(イ)」を「第２７０号ア(イ)」に改め、同号イ(イ)中「第２６６号イ(イ)」

を「第２７０号イ(イ)」に改め、同号ウ(イ)中「第２６６号ウ(イ)」を「第２７０号

ウ(イ)」に改め、同号を同条第２７２号とし、同条第２６７号中「第２６９号」

を「第２７３号」に改め、同号を同条第２７１号とし、同条第２６６号ア(イ)ａ

中「第２６８号及び第２７０号」を「第２７２号及び第２７４号」に改め、同

号ア(イ)ｂ及びｃ中「第２７０号」を「第２７４号」に改め、同号を同条第２７

０号とし、同条中第２６５号を第２６９号とし、第２６４号を第２６８号とし、

第２６３号を第２６７号とし、同条第２６２号ア(イ)中「第２６０号ア(イ)」を「第

２６４号ア(イ)」に改め、同号イ(イ)中「第２６０号イ(イ)」を「第２６４号イ(イ)」

に改め、同号ウ(イ)中「第２６０号ウ(イ)」を「第２６４号ウ(イ)」に改め、同号を

同条第２６６号とし、同条第２６１号中「第２６３号」を「第２６７号」に改

め、同号を同条第２６５号とし、同条第２６０号ア中「第２６２号、第２６６

号、第２６８号及び第２７０号」を「第２６６号、第２７０号、第２７２号及

び第２７４号」に改め、同号イ中「第２６２号、第２６６号及び第２６８号」

を「第２６６号、第２７０号及び第２７２号」に改め、同号を同条第２６４号

とし、同条中第２５９号を第２６３号とし、第２５８号を第２６２号とし、第

２５７号を第２６１号とし、同条第２５６号中「第２５８号」を「第２６２号」

に改め、同号ア中「第２５４号ア(ア)又は(イ)」を「第２５８号ア(ア)又は(イ)」に改

め、同号イ中「第２５４号イ(ア)から(ケ)まで」を「第２５８号イ(ア)から(ケ)まで」

に改め、同号ウ中「第２５４号ウ(ア)又は(イ)」を「第２５８号ウ(ア)又は(イ)」に改

め、同号を同条第２６０号とし、同条第２５５号中「第８７条の２」を「第８

７条の４」に、「第２５７号」を「第２６１号」に改め、同号を同条第２５９

号とし、同条第２５４号イ中「第２５６号」を「第２６０号」に改め、同号を

同条第２５８号とし、同条中第２５３号を第２５７号とし、第２４３号から第

２５２号までを４号ずつ繰り下げ、第２４２号の次に次の４号を加える。

(243) 建築基準法第８７条の２第１項の規定に基づく既存建築物の工事の全

体計画の認定の申請に対する審査   １件につき １２０，０００円

(244) 建築基準法第８７条の２第２項において準用する同法第８６条の８第

３項の規定に基づく既存建築物の工事の全体計画の変更の認定の申請に対

する審査              １件につき １２０，０００円

(245) 建築基準法第８７条の３第５項の規定に基づく一時的に他の用途に変

更して使用する建築物の許可の申請に対する審査

１件につき １２０，０００円

(246) 建築基準法第８７条の３第６項の規定に基づく一時的に他の用途に変

更して使用する建築物の許可の申請に対する審査

１件につき １６０，０００円

第５条中「第２条第２９０号」を「第２条第２９４号」に改める。

   附 則

この条例は、建築基準法の一部を改正する法律（平成３０年法律第６７号）

の施行の日又はこの条例の公布の日のいずれか遅い日から施行する。

改め、同号ウ(イ)ａ(ａ)中「第２６６号ウ(イ)ａ」を「第２７０号ウ(イ)ａ」に改め、

同号ウ(イ)ｂ中「第２６６号ウ(イ)ｂ」を「第２７０号ウ(イ)ｂ」に改め、同号ウ(イ)

ｃ中「第２６６号ウ(イ)ｃ」を「第２７０号ウ(イ)ｃ」に改め、同号を同条第２７

４号とし、同条第２６９号を同条第２７３号とし、同条第２６８号ア(イ)中「第

２６６号ア(イ)」を「第２７０号ア(イ)」に改め、同号イ(イ)中「第２６６号イ(イ)」

を「第２７０号イ(イ)」に改め、同号ウ(イ)中「第２６６号ウ(イ)」を「第２７０号

ウ(イ)」に改め、同号を同条第２７２号とし、同条第２６７号中「第２６９号」

を「第２７３号」に改め、同号を同条第２７１号とし、同条第２６６号ア(イ)ａ

中「第２６８号及び第２７０号」を「第２７２号及び第２７４号」に改め、同

号ア(イ)ｂ及びｃ中「第２７０号」を「第２７４号」に改め、同号を同条第２７

０号とし、同条中第２６５号を第２６９号とし、第２６４号を第２６８号とし、

第２６３号を第２６７号とし、同条第２６２号ア(イ)中「第２６０号ア(イ)」を「第

２６４号ア(イ)」に改め、同号イ(イ)中「第２６０号イ(イ)」を「第２６４号イ(イ)」

に改め、同号ウ(イ)中「第２６０号ウ(イ)」を「第２６４号ウ(イ)」に改め、同号を

同条第２６６号とし、同条第２６１号中「第２６３号」を「第２６７号」に改

め、同号を同条第２６５号とし、同条第２６０号ア中「第２６２号、第２６６

号、第２６８号及び第２７０号」を「第２６６号、第２７０号、第２７２号及

び第２７４号」に改め、同号イ中「第２６２号、第２６６号及び第２６８号」

を「第２６６号、第２７０号及び第２７２号」に改め、同号を同条第２６４号

とし、同条中第２５９号を第２６３号とし、第２５８号を第２６２号とし、第

２５７号を第２６１号とし、同条第２５６号中「第２５８号」を「第２６２号」

に改め、同号ア中「第２５４号ア(ア)又は(イ)」を「第２５８号ア(ア)又は(イ)」に改

め、同号イ中「第２５４号イ(ア)から(ケ)まで」を「第２５８号イ(ア)から(ケ)まで」

に改め、同号ウ中「第２５４号ウ(ア)又は(イ)」を「第２５８号ウ(ア)又は(イ)」に改

め、同号を同条第２６０号とし、同条第２５５号中「第８７条の２」を「第８

参考資料

制 定 要 旨

建築基準法の一部改正に伴い、既存建築物の工事の全体計画の認定の申請に

係る手数料を新設すること、一時的に他の用途に変更して使用する建築物の許

可の申請に係る手数料を新設すること等のため、この条例を制定するものであ

る。